Declaratio Priuilegiorum Fratrum ordinis Prædicatorum.

**P**IVS PP. V. vniuersis, & singulis Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis Abbatibus, & alijs personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, nec non Metropolitanis, & aliarum Cathedralium Ecclesiarum, Canonicis, ac eorum Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum, officialibus, seu Vicariis, in spiritualibus, generalibus, vbilibet constitutis, salutem & Apostolicam benedictionem.

AD HOC NOS DEVS prætulit in familiam domus suæ, vt singulis oppor-

opportuna prouisionis auxilia fidelis seruitutis, iniuncta prouidentia, pro tempore dispensantes Religiosorum, quorumlibet, præsertim Fratrum ordinis Prædicatorum in humilitatis spiritu, sub Religionis iugo, Deo seruentium, necessitatibus intendamus, & dispendiis, & oppressionibus, diuina cooperante clementia salubriter occurramus. Sane licet, Nos, & quamplures Romani Pontifices prædecessores nostri, propter vberes fructus, quos dictus ordo fratrum Prædicatorum, multa præfulgens gloria meritorum, & gratia sanctitatis in agro militantis Ecclesie in propagationem fidei Orthodoxæ, eatenus produxerat, ac in futurum ducturum fore, firma spe sperabatur, & ut Fratres ipsi quietius eorum sanctis officii, vitæque regulari, ac verbi Dei prædicationibus libentius, & a lacius ad ipsius fidei Christianæ propagationem incumbere valerent, & incumbere, cum effectu, quamplura priuilegia, indulta, gratias, exemptiones, & immunitates eis concefferint.

Et inter cetera, per quasdam alias nostras literas declarauerimus, Canonem, sessione 24. cap. 4. Tridentini Concilii, per quem omnibus regularibus, etiam inferiorum ordinum Ecclesiis, contradicente Episcopo, prædicatiouis officium interdicitur, fratres huiusmodi quando a suis Generalibus, vel eorum Ministris, Prouincialibus, ad id deputati fuerint, nõ comprehendere, neque eos officere; immo voluerimus quod in eorum Ecclesiis, quando eis placeret licite, etiam absque villo impedimento, vel contradictione, etiam Episcopi, nisi ipse prædicaret, licet in Cathedrali Ecclesia tunc prædicaretur, prædicare possent.

Circa autem quartam funeralium, de qua in sessione 25. cap. 13. eiusdem Concilii, Nequaquam domos, seu Conuentus, & Monasteria, quæ a quadraginta annis citra, tunc fundata existebant, postquam Concilium ipsum loquitur tantum de Monasteriis, seu domibus ante quadraginta annos fundatis, & quæ ipsa quartam soluere consueuerunt, & tantum cera, & aliorum, quæ tempore, quo de functorum corpora ad sepulturam deferuntur, non autem de Missis, seu Legatis, vel alijs fratribus ipsis, seu Monialibus relictis, aut alias quemodolibet donatis soluere debere, sicque decretum Concilii huiusmodi, quoad dictam quartam funeralium soluendam intelligendum esse decreuerimus. Vbi vero non est consuetudo quartam funeralium huiusmodi, de nullo supra scriptorum soluere debere declarauerimus. Nec ad quartam, seu aliam partem eorum, quæ etiam pro ornamento Ecclesie, palliorum, planetarum, cortinarum, pannorum, & aliorum, quæ dictis Ecclesiis, seu fratribus, etiam pro eorum victu, aut alias relinquere, vel dari contingeret, aliud contribuere tenentur, ac curatis, seu parochialium Ecclesiarum Rectoribus ius tantum sepulture eis soluere consuetum, & nec aliquid aliud, quamuis partes ad earum libitum Ecclesiis ipsorum fratrum, seu eisdemmet fratribus alia quacunque tribuissent, seu elargiti fuissent, quando in eorum Ecclesiis corpora mortuorum sepeliuntur eis soluere, seu ad aliquorum onerum contributionem eisdem curatis faciendam teneri, nec propterea impediri posse fratres ipsos, qui possent defunctorum corpora præfata, ad eorum Ecclesias tumulanda deferri facere.

Neque dictos fratres, illorumque loca, etiam si curam animarum haberent, aut quacunque beneficia eis vnita ad aliquam contributionem pro Seminario, aut decimarum aliquam solutionem patiter teneri, nec cogi posse, immo illos, & eorum domos, Monasteria, beneficia, & loca ab illis quonodolibet dependentia, eorumque bona quacunque, tam ad eos, quam ad Moniales præfatas quemodolibet pertinentia, a quibuscunque decimis, primitiis, quartis, medijs, & alijs fructuum

fructuum partibus, nec non subsidiis charitativis, etiam per nos, ex quacunque causa concessis, ac aliis quibuscumque oneribus, tam ordinariis, quam extraordinariis. Nec non ab omni iurisdictione, & superioritate ordinariorum locorum, ita vt ordinarii ipsi aliquam iurisdictionem, siue potestatem in eos exercere, siue eos eorum iurisdictioni subicere, vel aliquid contra eos facere minime possent exonerimas, & liberauerimus.

Nihilominus, sicut accepimus, nonnulli Episcopi, siue alii locorum ordinarii, aliique Ecclesiarum prelati, nec non Canonici, siue capitulares persone, ac parochialium Ecclesiarum Rectores, & alia tam Ecclesiastica, quam secularis persona, qui non cessant dictos fratres, & Moniales, eorumque personas, siue economos, & procuratores, super premissis diuersimode molestaré, & ipsos in eorundem quiete, & spiritualibus muneribus turbare.

Alii enim pretendentes quod cum Canon Concilii huiusmodi super quo, vt præfertur, nostra emanauit declaratio, loquatur nisi de vna quarta Cathedrali, seu parochiali Ecclesiæ solui confusa, nec dictum Concilium, nec nos cogitauerimus de duabus quartis, scilicet vbi consuevit solui, & Cathedrali, ac parochiali Ecclesiis, & ideo dictis in locis cessare dispositionem dictæ declarationis nostræ, & Canonis Concilii.

Alii vero etiam pretendentes (quod dictis nostris declarationibus non obstantibus) fratres prædictos quantumcumque ab eorundem Superioribus approbatos in eorum Ecclesiis, & locis, predicare non posse, nisi primo se coram ordinariis ipsis, siue eorum Vicariis, & licentiam suorum Superiorum muneris dictæ prædicationis præsentauerint, & ab eisdem ordinariis, seu dictis eorum Vicariis benedictionem obtulerint.

Alii etiam locorum ordinarii, nec non Canonici, & capitulares persone tam Metropolitanarum, & Cathedralium, quam Collegatarum, nec non parochialium Ecclesiarum Rectores, siue alie persone Ecclesiastica etiam pretendentes dictos fratres alienas parochias, cum eorum Cruce eleuata ad leuanda cadauera eorum, qui in Ecclesiis domorum, & locorum eorum de fratrum elegerint sepulturam, intrare, & dicta cadauera ad ipsorum fratrum Ecclesias pro eis inibi tumulandis, recusante ipso loci ordinario, siue capitulo, vel Rectore, deferre, seu deferri facere non posse.

Alii autem ex consuetudine pretendentes, quod fratres ipsi cum eorum Cruce non possint leuare cadauera defunctorum ex eorundem domibus, & eorum funus exequi, sed capitulis, siue capitularibus personis, seu Rectoribus ipsis id tantum licere, & primo ad ipsorum Capitulum, siue presbyterorum Ecclesias dicta corpora deferri debere, & in eisdem Ecclesiis funus, siue funeris officium peragi, postea vero per ipsos presbyteros retentis funeralibus vniuersis, siue soluis libere pecuniis per heredes defuncti profunere, & exequi, siue missis in eorundem Ecclesiis celebrandis, tunc, & non alias licere Fratribus corpus, siue cadauer defuncti ad eorum Ecclesiam deferre.

Alii etiam prætextu diuersarum consuetudinum, & concordatorum, etiam cum dictis fratribus initorum, pretendentes a dictis fratribus, & Monialibus velle habere, & sibi exigere licere quartam, seu aliam portionem, etiam quorumcumque Legatorum, & seu aliarum piarum largitionum, ipsis Fratribus, & Monialibus, siue eorundem domibus, Ecclesiis, & locis quoquomodo factarum.

Alii etiam pretendentes iurisdictionem, & superioritatem in dictos fratres, & Moniales, eorundemque domos, Conuentus, Monasteria, & loca exercere

posse, & propterea ipsos fratres, & Moniales ad solutionem diuersorum onerum, & impositionum, dictorumque subsidij, & decimarum cogunt, & compellunt.

Alijque in erectione, siue institutione, & acquisitione nonorum locorum, siue domorum, Conuentuum, & Ecclesiarum dicti ordinis, & alias pramissorum occasione eosdem fratres, & Moniales molestant, & perturbant, contra nostrarum, & dictorum predecessorum nostrorum literarum formam, & tenorem.

Nos pramissis, & alijs similibus grauaminibus, perurbationibus, & molestijs fratribus, & Monialibus prafatis illatis eorundemque fratrum, & Monialium quieti, & tranquillitati consulere, & ut fratres ipsi facilius & promptius eorundem officia, & vitam regularem, ac munus pradicacionis eis iniunctum, ad summi Dei laudem, & fidei Catholica propagationem, exequi, & adimplere, illisque incumbere possint, & ad illa promptiores reddantur, opportune, prouidere, ac omnem ambiguitatem, etiam nostrae amphoris declarationis ministerio remouere volentes, ipsosque fratres, & Moniales, & eorum singulos a quibusuis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alijsque Ecclesiasticis, sententijs, censuris, & penis a iure, vel ab homine quauis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet inuodati existunt, & ad effectum presentium duntaxat consequendum, harum serie absolueres, & absolutos fore censentes, Nec non literarum prafatarum, ac cuiusuis litis, & causae, desuper inter quoscumque, & in quauis instantia pendens, status, & merita, nominaque, & cognomina iudicium, & colligantium, eorumque iura, & titulos, ac sententiarum desuper forsan latorum, Nec non transactionum, siue conventionum inter eos initarum, ac instrumentorum, aliarumque scripturarum desuper quomodolibet confectorum, & inde secutorum quorumcumque tenores, presentibus pro expressis habentes, Motu proprio, non ad alicuius pro eis nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de mera deliberatione, & ex certa scientia nostris, omnes lites, causas, controvertias, & questionum materias, super pramissis, & eorum occasione, inter fratres, & seu etiam Moniales prafatos ex vna, Nec non Episcopos, & locorum ordinarios, ac Canonicos, siue capitulares personas, parochialium Ecclesiarum, Rectores, & alias quascumque personas Ecclesiasticas, saeculares prafatas, partibus ex altera, coram quocumque Iudice, seu quibusuis Iudicibus Ecclesiasticis, & saecularibus, etiam Sedis Apostolicae de Latere legatis, ac Vicelegatis, ac etiam ab eadem Sede delegatis, & subdelegatis, ac alijs quibusuis, etiam S. R. E. Cardinalibus, & Sacri Palatii Apostolici causarum Auditoribus, quomodolibet in prima, seu alia quacumque etiam forsan vltiori instantia introductas, & adhuc forsan pendentes, etiam forsan si super illis, etiam contra dictos fratres, & Moniales, per vniam, vel plures sententias iudicatum, & inter ipsas partes concordatum, siue transactum desuper fuerit, Apostolica auctoritate, tenore presentium ad nos auocamus, eaque omnia, & singula cassamus, & extinguimus, ac pro cassis, & penitus extinctis habere volumus, & declaramus, eisdemque Episcopis, locorum ordinarijs, Vicarijs, Canonicis, Capitularibus personis, nec non parochialium Ecclesiarum Rectoribus, & ceteris personis Ecclesiasticis, & saecularibus, desuper perpetuum silentium imponimus.

*Ideo hic Pont. ad se aduocat omnes controvertias ipsis Fratribus desuper illatas.*

*Confirmatque omnia privilegia.*

Nec non omnia, & singula privilegia, iaculta, concessionis, suppressiones, extinctiones, uniones, incorporaciones, applicationes, immunitates, exemptiones, libertates, prerogatiuas fauores, communicationes, indulgentias, & alias quascumque gratias dicto ordini fratrum Pradicatorum, & eiusdem pro tempore

is existentibus Magistro Generali, Prouincialibus, Superioribus, fratribus, & Monialibus prefatis, eorundemque domibus, Conuentibus, Monasterijs, Ecclesijs, & locis, ac membris, colonis, seruitoribus, Procuratoribus, economis, ac alijs personis quibuscunque dicti ordinis regulam profitentibus, etiam oblati, & tertii habitus Monialibus nuncupatis, per quoscunque Romanos Pontifices, predecessores nostros, ac nos, & Sedem prefatam, ac dicta Sedis Legatos, Vicelegatos, Episcopos, locorum ordinarios, & quascunque alias personas, sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis etiam derogatorijs, non derogatorijs, alijsque, quibusuis clausulis, statutis, & etiam irritantibus, decretis hactenus quomodolibet concessa, approbata, & inuoluata, literasque desuper, tam sub plübo, quam in forma Breuis, & alias quomodolibet confectas, & expeditas, ac prout ea omnia, & singula per eosdem predecessores, ac nos, & Sedem prefatam, aliosque predictos concessa, approbata, & inuoluata fuerunt. Quorum omnium, & singulorum tenores, formas, & datas, ac si de verbo ad verbum infererentur, presentibus haberi volumus pro expressis, eisdem auctoritate, & tenore approbamus, confirmamus, & inuoluamus, illaque omnia, & singula efficacia existere, & perpetuam roboris firmitatem obtinere, ac suos plenarios, & integros effectus sortiri: Nec non ab omnibus, & singulis, quauis etiam de Latere legati, Vicelegati, Nec non Cardinalatus, Patriarchali, Archiepiscopali, Episcopali, & quauis alia Ecclesiastica, siue seculari, & temporali præsuleant dignitate, & præminentia, etiam sub sententijs, censuris, & pœnis in eisdem contentis, perpetuo inuiolabiliter obseruari debere decernimus.

Et in super quod fratres dicti ordinis (ab eorum Superioribus tamen approbati) in eorum Ecclesijs, quando eis placuerit, etiam quod in Cathedrali Ecclesia (non tamen ab Episcopo metropolitano) predicent, libere, & licite absque aliquo impedimento, siue etiã ipsius Episcopi contradictione, & absque eo, quod coram dicto Episcopo, se non presentauerint, nec eisdem licentiam in munere predicationis huiusmodi exhibuerint, & ab eodem Episcopo benedictionem, ut præferatur, non obtinuerint predicare, & munus predicationis huiusmodi exequi.

Nec non fratres ipsi quacunque corpora defunctorum, qui se in eorum Ecclesijs sepeliri ordinauerint, vel si a defunctorum heredibus, siue curam funeris habentibus, vocati fuerint, ipsorum fratrum Cruce eleuata, etiam sine dictorum Canonorum, ac Capitularum personarum, nec non curatorum, vel aliorum presbyterorum interuentu ex ipsorum defunctorum domibus leuare, eaque accipere, & associare, ac ad ipsorum fratrum Ecclesias directo deferri, & in eorum Ecclesijs (non tamen tempore Interdicti) sepeliri facere, saluo duntaxat iure parochiali, Nec fratres ipsi ad alterius cuiusuis contraria consuetudinis, usus, siue moris, obseruationem teneri, vel super præmissis a quoquam quauis auctoritate, molestari, seu perturbari possint, vel debeant.

Quarta funeralium, quo ad domos, siue Conuentus, & Monasteria ipsius ordinis, tempore dicti Concilij Tridentini, ante quadraginta annos fundata, & erecta ratione illorum ubi consuetudo illaue soluendi tantum extitit, ac de ceris, & alijs, quae deferuntur iuxta cadauer, dum ad sepulturam deferuntur, non autem de alijs quibusuis eisdem fratribus, seu Monialibus, aut eorum domibus, Conuentibus, Monasterijs, Ecclesijs, & locis, etiam pro funeris, siue anniuersarii, aut Missarum celebratione donatis legatis, siue alias quomodolibet largitis, & ubi due quartæ forsitan solui consueuerint, vna scilicet parochiali Ecclesie, alia vero Episcopo, siue Cathedrali, aut Collegiate Ecclesie, siue Canonice, & Capitulo

gia eis  
de Fra  
tribus  
conces  
sa.

Decla  
rat et  
eorun  
dem  
privi  
legia  
circa  
predi  
catione  
nes.  
Mor  
tuosq;  
sepe  
liendos.

Et quar  
ta fu  
nera  
lium.

eiusdem, vna tantum, scilicet Episcopo, vbi vero consuetudo illam soluendi non fuit, siue domus, Conuentus, & Monasteria dictorum fratrum, & Monialium, post quadraginta annos erecta, siue fundata fuerint, nequaquam nec vilo modo se luere, seu tradere, omnem aliam præmissis contrariam consuetudinem, siue moniam, hanc serio cessantes, & extinguentes, ac omnibus, & singulis quorum interest desuper perpetuum silentium imponentes.

*Et circa exemptionem a decimis, & constitutionibus.]*  
 Minusque fratres, & Moniales ipsi, ad aliquorum onerum Realium, vel personalium, etiam ratione eorundem domorum, seu Conuentuum, Monasteriorum, Ecclesiarum, & locorum, ac quorumcumque beneficiorum, eisdem, vntorum, etiam si, vt præfertur curam animarum habeant contributionem, siue solutionem etiam pro Seminario, & decimarum, quarumcumque, aut cuiuscunque subsidii, etiam charitatiui, & Triennalis nuncupati, nunc, & pro tempore per nos, & quoscunque Romanos Pontifices, aut Sedem præfatam impositorum, & imponendorum ex quavis causa, quantumcumque vrgentissima teneantur, vel desuper aliter molestari possint, seu debeant.

*Et adificationem nouorum locorum.]*  
 Quodque fratres, & Moniales præfati, vbi que locorum nouas domos, siue Conuentus, & Monasteria, ac Ecclesias, dictorum ordinis, cum claustris, cellulis, refectoriis, dormitoriis, aliisque officijs necessarijs, ordinarij loci, siue cuiusvis alterius licentia, desuper minime requisita, contruere, ædificare, erigere, & instituire, nec pariter super his molestare possint, siue debeant, eisdem auctoritate, & tenore, etiam perpetuo, statuimus, ordinamus, & declaramus, eisque fratribus, & Monialibus, super præmissis omnibus, & singulis licentiam, & facultatem concedimus, & impartimur.

*Exemptionemque a iurisdictione ordinariorum.]*  
 Ac etiam ipsos fratres, & Moniales, eorumque domos, Monasteria, beneficia, & ab illis quomodolibet dependentia loca, ac bona quacunque cuiuscunque qualitatis, & quantitatis existant, dictorumque bonorum colonos, laboratores, & conductores, ac oblatos, & tertij habitus Moniales, aliasque personas præfatas, a quibusuis decimis, etiam prædialibus, & primitiis, quartis, medijs, & alijs partibus sanctuū, ac subditis, etiam charitatiuis præfatis, ac ab omni iurisdictione, & Superioritate quorumcumque locorum ordinariorum, etiam de nouo, quatenus opus sit auctoritate, & tenore similibus eximimus, & liberamus, ac exemptos, liberos, & immunes penitus esse volumus, Nec nõ, quatenus opus sit, illos eorumque singulos, in ius, & proprietatem Beati Petri, & Sedis Apostolicae, ac sub eorū speciali, & immediata protectione suscipimus, ac eos solum, & duntaxat immediate Sedi præfatae, & nobis, ac pro tempore existenti Romano Pontifici, subiacere decernimus, & declaramus.

Et vt fratres & Moniales a præmissis molestijs, & perturbationibus subleuentur, quietius Altissimo famulari, & vberiores fructus quietie in agro Domini, pro Christiana Religionis defensione, & ampliatione perferre possint, tam vos omnes, & singulos supradictos, quam quascunque alias personas in dignitate Ecclesiastica vbiuilet, & in quibusvis Mundi partibus constitutas, & quoscunque locorum ordinarios, ac eorum Vicarios, & officiales, Nec non Capitulos Metropolitanarum, & aliarum Cathedralium Ecclesiarum, per eosdem fratres, & seu Moniales, ac dicti ordinis Fratres Prædicatorum, Superiores, & duntaxat Priores, ac eorundem singulos pro tempore eligendos, in eorū, & electorum eorumque privilegiorum, indulgentiarum, concessionum, & gratiarum, & singulorum aliorum præmissorum Conservatores, & Iudices vntores, qui, quamdiu dictū officium exercuerint, & ipsi exercuerint, a nemine, quò minus illud exerceatis, & exerceant, sub aliquo.

aliquo prætextu, ac sub excommunicationis, siue suspensionis a diuinis latæ sententiæ, quam eo ipso incurrere volumus, & declaramus respectiue pœna impedi-  
ri, vel molestari possitis, & possint, dicta auctoritate deputamus. Ita quod vos,  
seu alij quicunq; sic electi, sub excommunicationis, & sub suspensionis latæ senten-  
tiæ pœna huiusmodi, quam statim, quod munus, siue officium Conservatoris hu-  
iusmodi acceptare, & debite ac plenarie exequi neglexeritis, & neglexerint, absq;  
alterius declarationis ministerio incurrere volumus, Nec ab aliquo quam a no-  
bis, & pro tẽpore existente Romano Pontifice (præterquã in mortis articulo) ab-  
soluti posse, eosdem Priores, Superiores, & fratres, ac Moniales, etiam tertij habi-  
tus oblatos, & alios præfatos, ac eorum singulos, aduersus inferentes eis, aut eorũ  
Procuratoribus, Agentibus, Seruatoribus, & familiaribus in præmissis, & eorũ-  
dẽ aliquo, molestias, siue perturbationes aliquas, seu iniurias, grauatim, vel da-  
mina, in Personis, rebus, & bonis, seu exigẽdo ab eis vectigalia, daria, pedagia, ga-  
bellas, collectas, aut alia onera defendere, perseverare, ac omnem eorum iurisdic-  
tionẽ exercere, Nec non sententias, censuras, & pœnas Ecclesiasticas, cõtra rebel-  
les, & inobedientes cũ effectu promulgare, ac omnibus facultatibus Cõseruatori-  
bus dicti ordinis fratrum Prædicatorum, illiusque fratribus, & personis per qua-  
scunq; literas Apostolicas quomodolibet concessis vijs, ac priuilegia Superiori-  
bus, Prioribus, & fratribus, ac Monialibus præfatis pro tempore concessa, eis ob-  
seruari facere debeatis, & debeant.

Neque Superiores, Priores, Moniales, oblatis, & cetera persona ordinis huius-  
modi, & ab eis dependen. præfata coram alijs quam vobis, & dictis Conservato-  
ribus, et vigore, seu prætextu quacunq; Cõstitutionũ & ordinationũ, aliquo-  
rum Regnorum, etiã quod non habentes Superiorem in illis Regnis, corã secula-  
ribus Iudicibus respondere debeant, ac teneantur in iudicium vocari, vel alias mo-  
lestari, quauis occasione, vel causa, possint, vel debeant. Quodque ipsi fratres, &  
Moniales oblatis, & alia persona præfata, siue actores, siue rei existãt, corã aliquo  
alio Iudice ordinario, vel delegato, quã prædicto suo Conservatore (corã quo pri-  
mo vnam sniam diffinitiuam, antequam ipsi ad aliud iudicium euocentur, seu  
cause cõmittatur, vel transferatur, obtinere debeant, & teneantur) vi præsertur,  
et quauis occasione, vel causa molestari, vel in iudicium trahi, siue ad iudiciũ euo-  
cari, vel agere minime possint, siue debeant eisdem auctoritate, & tenore, etiam  
statuimus, ordinamus, & decernimus.

Et insuper aduersus molestatores, inquietatores, & alios iniuriatores huius-  
modi, volẽtes eiusdẽ ordinis, Magistro Generali, Prioribus, Superioribus, fratri-  
bus, Monialibus, oblati, seruatoribus, & economis, Procuratoribus, & alijs eorum  
personis præfatis illo remedio prouidere, per q̃ ipsorũ cõpescatur temeritas, & alijs  
aditus, & voluntas committendi similia præcludatur. Discretionem velleq; per præ-  
fatas mandamus, Quatenus vos, vel duo, aut vnus veltum, per vos, vel alium,  
seu alios, etiam si sint extra loca, in quibus estis deputati Conservatores, & Iudi-  
ces ordini fratrum Prædicatorum, ac illius pro tempore existentibus Magistro  
Generali, Prioribus, Superioribus, fratribus, Monialibus, oblati, præsentibus, &  
futuris, quibusuis alijs personis præfatis, efficacis defensionis præsidio assiste-  
ntes, non permittatis eos super iis, ac eorum priuilegijs, immunitatibus, gratiis,  
concessionibus, facultatibus, exemptionibus, indultis, ac alijs quibusuis eisdem  
concessis per quoscunq; Patriarchas, Archiepiscopos, aliosque Ecclesiarum P. æ-  
latos, nec non eorum Vicarios, officiales, Capitula, Collegia, & Clericos, ac Ec-  
clesiasticas personas, tam seculares, quam Sancti Benedicti, Sancti Augustini

*Decla-  
etiam  
eosdẽ  
Fratr.  
& a-  
lias p-  
sonas  
eiusdẽ  
ord. ali-  
bi quã  
corã eo-  
rũ Con-  
serua-  
uatori-  
bus cõ-  
uenire  
nec cõ-  
ueniri  
posse.  
Conser-  
uatorũ  
iurisdic-  
tio, et  
facul.*

Cisterciensium, Carthusien, Cluniacensium, Præmonstraten, & aliorum quorumcunque ordinum, & Congregationum, ac Hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, & S. Iacobi de Spata, ac Iesu Christi, & quarumque aliarum Militiarum Religiosos, & Milites, exemptos, & non exemptos, nec non Duces, Marchiones, Comites, Barones, Milites, & laicos, Cõmunitates, Ciuitatum, Vniuersitates, Oppidorum, Castrorum, Villarum, & aliorum locorum, ac alias singulares personas, Ciuium, & dicecesum, ac quarumcunque aliarum partium, super præmissis, & eorum aliquo, quouis prætextu, & qualito colore, & contra præmissorum singulorum tenorem, & formam indebite molestari, aut eis, vel eorum alicui, molestias, grauamina, damna, seu iniurias, & iacturas, irrogari, facturi dictis Prioribus, Superioribus, Fratribus, Monialibus, oblatibus, aliisque personis prædictis, cū ab eis, aut eorum aliquo fueritis requisiti, super dictorum prærogatiu, indultorum, exceptionum, libertatum, facultatum, & aliarum, gratiarum præfatarum obseruatione. Nec nõ super quibusuis molestiis, damnis, iniuriis, atque iacturis sibi pro tẽpore illatis, seu inferri comminatis, in illis videlicet, quæ iudicalem requirunt indaginẽ summarie, simpliciter, & de plano sine strepitu, & figura iudicii, sola facti veritate inspecta, in aliis vero, prout qualitas eorum exegerit iustitiæ cõplementum, Molestatores, & iniuriatores huiusmodi, Nec non cõtradictores, quoslibet, & rebelles, cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordinis, & conditionis extiterint, quando cunque, & quocunque expedierit, auctoritate nostra, per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, inuocato etiã ad hoc, si opus fuerit, auxilio Brachii secularis: & nihilominus legitimis super his, per vos habendis seruatis processibus, illos, quos censuras, & pœnas præfatas, ac alias per vos pro tempore latas incurrisse vobis constiterit, eas incurrisse declaretis, ac censuris, & pœnis prædictis, quoties opus fuerit, et iteratis vicibus aggrauare curetis. Ceterum si per summariam in formationem, per vos super iis habendam, etiam vobis constiterit, quod ad loca, in quibus molestatores, & iniuriatores huiusmodi, Nec non ceteros, quos præfentes literæ concernunt, pro tẽpore morari cõtigerit, pro monitionibus, requisitionibus, & inhibitionibus, ipsis, ac citationibus, de eis faciendis, tutus nõ pateat accessus. Nos vobis, monitiones, requisitiones, & citationes, ac inhibitiones quaslibet, ita contra in iudicio præfentes, quam alios quoscunque sua quomodolibet interesse putantes, & quacunque auctoritate, siue dignitate præfulgẽtes, in decreto, siue executione dictæ citationis siue inhibitionis nominandos, etiã sub eisdẽ censuris, ac aliis arbitrio vestro imponendis, & applicandis pœnis etiam pecuniarijs, etiã per edicta publica locis affigenda publicis, & partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis cõiectura, quo ad ipsorum monitorum, requisitorum, & citatorum notitiã peruenire valeat, faciendi, & decernendi, eosque citandi, ac eisdem molestatoribus, iniuriatoribus, cõtradictoribus, & rebellibus, ac aliis quibus opus fuerit, etiã sub censuris Ecclesiasticis, ac aliis pœnis, etiam pecuniarijs, suo arbitrio moderandis, inhibendi, easque incurrisse modo præmissis declarandi, aggrauandi, & auxilium brachii secularis inuocandi: Nec non causas, & contouersias quascunque, dictorum fratrum Monialium, & dicti ordinis Superiorum oblatorum, ac aliarum personarum præfatarum, super quibusuis rebus, & negotiis, motas, & mouendas, actiue, & passiuè, cū omnibus, & singulis earum incidentibus, dependentibus, & emergentibus, annexis, & cõnexis, modo præmissis, & ita coniunctim, quam diuisim, arbitrio vestro, audiendi, cognoscendi, decidendi, & in suis statu, & terminis reassumendi, & sine debito finiendi, & terminandi, & eorundẽ. Nec nõ sententias per vos ferendas postquam trãsiuerint in rẽ iudicatã, vel alias de iure executioni locus fuerit, debito